
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CDDEDDCDE7BC6387D6D7A224B1D882EE



quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 LICITAÇÃO DESERTA.

• GABINETE DA PREFEITA PORTARIA GP Nº. 082/020, DE 04 DE MAIO DE 2020. “DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, POR FATO NOTICIADO NO OFÍCIO GABINETE 085/2020, DO ASSESSOR DE GABINETE CIVIL E
COMUNICAÇÃO, POR IRREGULARIDADES DE CARGA HORÁRIA SUPLEMENTAR DE SERVIDOR PÚBLICO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020.
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2020.

• ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 033/2020
RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2020.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CDDEDDCDE7BC6387D6D7A224B1D882EE



quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 
CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 
LICITAÇÃO DESERTA 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público 
o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2020, cujo objeto é o contratação de empresa 
visando fornecimento de material gráfico para Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2020. Marcado 
para o dia 05/05/2020 às 08h30min, Central de Compras, Av. Presidente Costa e Silva n° 501 – Célio Alves, 
Cândido Sales/BA. Onde não compareceu licitante para conclusão do certame. Por isso a Presidente da COPEL 
declarou LICITAÇÃO DESERTA Pregão Presencial nº 012/2020. Cândido Sales, 05/05/2020. Helder Dias de 
Oliveira – Pregoeiro. 
 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C24D8F36B421105801570CF3056B4F21

quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 082/020, DE 04 DE MAIO DE 2020. 

 

“DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR, POR FATO NOTICIADO NO OFÍCIO GABINETE 

085/2020, DO ASSESSOR DE GABINETE CIVIL E COMUNICAÇÃO, 

POR IRREGULARIDADES DE CARGA HORÁRIA SUPLEMENTAR DE 

SERVIDOR PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe a Lei 

Orgânica do Município os arts. 76 e 77, da Lei Municipal de n. 130/1993 

(Regime Jurídico Único) e legislação correlata. 

CONSIDERANDO, comunicação oficial do ASSESSOR DE GABINETE CIVIL E 

COMUNICAÇÃO protocolada sob o nº. 2628, noticiando do não 

exercício efetivo de carga horária suplementar entre 2013 a 2018 da 

servidora SIMONE LACERDA SOARES. 

CONSIDERANDO de igual modo, que é dever indeclinável do 

administrador publico agir segundo os preceitos do Direito e da Moral 

administrativa, porque tais preceitos é que expressam a vontade do 

titular dos interesses administrativos – o povo – condicionam os atos a 

serem praticados no desempenho do múnus público que lhe é 

confiado”. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar as 

supostas irregularidades praticadas pela servidora SIMONE LACERDA 

SOARES do não exercício efetivo de carga horária suplementar entre 

2013 a 2018. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774F7517634976717169A73E1C98C3D6

quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

Art. 2º- O Processo Administrativo será conduzido pela Comissão 

Processante Permanente, nomeada através da Portaria n. 122/2017, 

composta pelos seguintes servidores: CLEIDE OLIVEIRA DOS ANJOS 

(PRESIDENTE), MANOEL FRANSCISCO DA SILVA (SECRETÁRIO) e CLÁUDIA 

EFIGÊNIA SOUZA DIAS, que deverá apresentar relatório conclusivo sobre 

o fato ora apurado, ao Chefe do Poder.  

Art. 3º- Determinar que seja feita a comunicação aos servidores da 

abertura do presente ato.  

Art. 5º - Fica a comissão investida de poderes de investigação e de 

solicitação de suporte técnicos, jurídicos e de pessoal aos Órgãos da 

Administração Pública. 

Art. 6º - Este Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 05 de Maio de 2020. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774F7517634976717169A73E1C98C3D6

quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com as 

modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a Dispensa de Licitação Nº 

032/2020 – Contratação de empresa especializada para confecção de mascaras artesanais para 

distribuir à população, para atender as demandas provenientes do combate à pandemia do novo 

Coronavírus (CoVid-19), visando impedir a proliferação no Município de Cândido Sales. Para um 

período de 90 (noventa) dias, no valor R$ 41.514,00 (quarenta e um mil quinhentos e quatorze 

reais). E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de licitação, HOMOLOGA o processo 

de Dispensa de Licitação, para a contratação direta com a empresa: IVANI ROSA DE ALMEIDA 

SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 

27.535.642/0001-41, com endereço funcional na Tv Osvaldo Cruz, n.º 13, Centro, CEP: 45.157-

000 Cândido Sales/BA.  

A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 

cabíveis, tendo em vista o Valor Global do serviço de: R$ 41.514,00 (quarenta e um mil 

quinhentos e quatorze reais). 

 

Gabinete da Prefeita de Cândido Sales - BA, 06 de Maio de 2020. 

 

 

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74F24617126F83808BF30AE68B16921B

quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com as 

modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 032/2020 – ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de empresa 

especializada para confecção de mascaras artesanais para distribuir à população, para atender 

as demandas provenientes do combate à pandemia do novo Coronavírus (CoVid-19), visando 

impedir a proliferação no Município de Cândido Sales. Para um período de 90 dias, para a 

empresa: IVANI ROSA DE ALMEIDA SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 

inscrita no CNPJ sob o n.º 27.535.642/0001-41, com endereço funcional na Tv Osvaldo Cruz, n.º 

13, Centro, CEP: 45.157-000 Cândido Sales/BA. 

Valor global do objeto Adjudicado é de: R$ 41.514,00 (quarenta e um mil quinhentos e quatorze 

reais). 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - BA, 06 de Maio de 2020. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74F24617126F83808BF30AE68B16921B

quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2020, DISPENSA N° 032/2020. 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES - ESTADO DA BAHIA, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, CNPJ: 13.695.028/0001-32, denominado simplesmente de 
CONTRATANTE, aqui legalmente representado pela prefeita Elaine Pontes de Oliveira. 

 

CONTRATADA: IVANI ROSA DE ALMEIDA SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 27.535.642/0001-41, com endereço funcional na Tv Osvaldo Cruz, 
n.º 13, Centro, CEP: 45.157-000 Cândido Sales/BA. 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializada 
para confecção de mascaras artesanais para distribuir à população, para atender as 
demandas provenientes do combate à pandemia do novo Coronavírus (CoVid-19), 
visando impedir a proliferação no Município de Cândido Sales.  

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
vinculado a Dispensa de Licitação N° 032/2020. 

VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com duração até 03 (três) meses, contados da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei 8.666/93. 

VALOR: O presente contrato tem o valor estimado de até o total de R$ 41.514,00 
(quarenta e um mil quinhentos e quatorze reais). 

 

CANDIDO SALES/BA, 06 de Maio de 2020. 

 

 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 

CONTRATANTE – PREFEITA 
 
 
 

IVANI ROSA DE ALMEIDA SANTOS 
 CONTRATADO 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74F24617126F83808BF30AE68B16921B

quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 033/2020 

  
 
Aos seis dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte, por determinação da Excelentíssima 
Senhora Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em cumprimento 
ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após ratificação autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 033/2020, tendo como objeto a contratação de 
empresa especializada para serviço de obras e engenharia para terraplanem topografia e planimétrico em 
vários logradouros na sede do município e distritos de Cândido Sales, conforme especificações 
constantes nesse termo de referência, visando atender às necessidades do Município de Candido 
Sales, conforme especificações do termo de referência, de acordo com as especificações 
constantes no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 033/2020 e com a proposta da 
CONTRATADA, que fazem partes integrantes deste instrumento. 
 
Contratada: a empresa C S PEGO JUNIOR & CIA LTDA, personalidade Jurídica de Direito 
Privado Inscrita no CNPJ nº 12.792.729/0001-27, Rua Jardelina Santos, nº 600, CEP: 45157-
000 Bairro Lagoinha Cândido Sales/BA.  
 
VALOR GLOBAL DE R$ 30.300,00 (trinta mil trezentos reais) 
 
Base Legal Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
Prefeitura Municipal de Candido Sales, Estado da Bahia, em 06 de Maio de 2020. 
 
 
 
 
Cláudia Efigênia Souza Dias  
Presidente da COPEL 
 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CDDEDDCDE7BC6387D6D7A224B1D882EE



quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2020 

 

A Prefeita Municipal de Cândido Sales, BA, no uso da competência que lhe 
outorga o Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no 
parecer da Comissão Permanente de Licitação, vem formalizar AUTORIZAÇÃO 
PARA DISPENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a contratação direta 
com a C S PEGO JUNIOR & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.792.729/0001-27. 
OBJETO: contratação de empresa especializada para serviço de obras e engenharia para terraplanem 
topografia e planimétrico em vários logradouros na sede do município e distritos de Cândido Sales.  Para 
um período de 06 (seis) meses, no valor de R$ 30.300,00 (trinta mil trezentos 
reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação Nº 033/2020, 
devendo ser celebrado o contrato com a empresa: C S PEGO JUNIOR & CIA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.792.729/0001-27. 

 
Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será 

regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 

da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 

Cândido Sales - Bahia, em 06 de Maio de 2020 

 

 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
PREFEITA  

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CDDEDDCDE7BC6387D6D7A224B1D882EE



quarta-feira, 6 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00921 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2020, DISPENSA N° 033/2020 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES - ESTADO DA BAHIA, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, CNPJ: 13.695.028/0001-32, denominado simplesmente 
de CONTRATANTE, aqui legalmente representado pela prefeita Elaine Pontes de 
Oliveira. 

CONTRATADA: C S PEGO JUNIOR & CIA LTDA, personalidade Jurídica de Direito 
Privado Inscrita no CNPJ nº 12.792.729/0001-27, Rua Jardelina Santos, nº 600, CEP: 45157-
000 Bairro Lagoinha Cândido Sales/BA. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviço de obras e engenharia 
para terraplanem topografia e planimétrico em vários logradouros na sede do 
município e distritos de Cândido Sales, conforme especificações constantes nesse 
termo de referência.  

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
vinculado a Dispensa de Licitação N° 032/2020. 

VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com duração até 06 (seis) meses, contados da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei 8.666/93. 

VALOR: O presente contrato tem o valor estimado de até o total de R$ 30.300,00 
(trinta mil trezentos reais). 

 

CANDIDO SALES/BA, 06 de Maio de 2020. 

 

 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 

CONTRATANTE – PREFEITA 
 
 

C S PEGO JUNIOR & CIA LTDA 
 CONTRATADO 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CDDEDDCDE7BC6387D6D7A224B1D882EE


		2020-05-06T15:38:43-0300




